
Dottorato in Engineering for Energy and Environment

Verbale del consiglio n◦ 4/2023 - 8 Settembre 2023.

Il consiglio del corso di Dottorato in Engineering for Energy and Environment si riunisce il
giorno 8 Settembre 2023, a seguito della convocazione urgente con email del Coordinatore,
Prof. Andrea L. Facci, con il seguente ordine del giorno:

Ordine del Giorno:

1 Nomina della commissione per la prova di ammissione al XXXIX Ciclo. 2

2 Approvazione del documento di progettazione iniziale del Corso di Dotto-

rato . 3

Il consiglio si tiene in modalità telematica con risposta via email ai sensi dell'art. 4, c.2 del
Regolamento Generale di Ateneo e della delibera del Senato Accademico del 21/07/2014,

Il Coordinatore, Prof. Andrea L. Facci, coordina la riunione e fa le funzioni di segreta-
rio.

Le presenze sono riportate in Tabella 1.



Cognome Nome Email Presenza

Marucci Alvaro marucci@unitus.it X
Colantoni Andrea colantoni@unitus.it X
Facci Andrea Luigi andrea.facci@unitus.it X
Petroselli Andrea petro@unitus.it X
Lo Monaco Angela lomonaco@unitus.it X
Bruce Lipschultz bruce.lipschultz@york.ac.uk
Apollonio Ciro ciro.apollonio@unitus.it
Pelosi Claudia pelosi@unitus.it X
Monarca Danilo monarca@unitus.it
Recanatesi Fabio fabio.rec@unitus.it X
Tauro Flavia �avia.tauro@unitus.it X
Bugiotti Francesca francesca.bugiotti@supelec.fr X
Giruzzi Gerardo Gerardo.GIRUZZI@cea.fr
Rubino Gianluca gianluca.rubino@unitus.it
Calabrò Giuseppe giuseppe.calabro@unitus.it X
Del�no Ines del�no@unitus.it X
Barbanera Marco m.barbanera@unitus.it X
Marconi Marco marco.marconi@unitus.it X
Wischmeier Marco marco.wischmeier@ipp.mpg.de X
Cecchini Massimo cecchini@unitus.it X
Carlini Maurizio maurizio.carlini@unitus.it X
Nielsen Stefan Kragh skni@fysik.dtu.dk
Menesatti Paolo paolo.menesatti@crea.gov.it X
Picchio Rodolfo r.picchio@unitus.it X
Fanelli Pierluigi pierluigi.fanelli@unitus.it X
Grimaldi Salvatore salvatore.grimaldi@unitus.it X
Ventre Salvatore ventre@unicas.it X
Ubertini Stefano stefano.ubertini@unitus.it
Maurizi Daniela d.maurizi@gruppomaurizi.it
Egemen Kolemen ekolemen@pppl.gov X
Pennisi Anna Maria pennisi@dintec.it X
Boccia Boccia lorenzo.boccia@unina.it X
Bingjia Xiao bjxiao@ipp.ac.cn

Tabella 1: Lista dei presenti.

1. Nomina della commissione per la prova di ammissione al XXXIX Ciclo.

Il coordinatore propone le seguenti commissioni di ammissione:

Per il curriculum Engineering for Energy and Environment
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1. Prof. Stefano Rossi, Professore Associato, Università della Tuscia, ING-IND/12,
stefano.rossi@unitus.it ;

2. Prof. Marco Barbanera, Professore Associato, Università della Tuscia, ING-IND/11,
marco.barbanera@unitus.it;

3. Prof. Giovanni Di Ilio, Professore Associato Università di Napoli Parthenope, ING-
IND/08, giovanni.diilio@uniparthenope.it;

4. Prof. Daniele Chiappini, Professore Associato, Università Niccolò Cusano, danie-
le.chiappini@unicusano.it (Membro Supplente);

5. Prof. Pierluigi Fanelli, Professore Associato Università della Tuscia, ING-IND/14,
pierluigi.fanelli@unitus.it (Membro Supplente);

Per il curriculum Biosistems and Environment

1. Prof.ssa Flavia Tauro, Professore Associato, Università della Tuscia, AGR/08, �a-
via.tauro@unitus.it;

2. Prof. Massimo Cecchini, Professore Ordinario, Universià della Tuscia, AGR/09, cec-
chini@unitus.it;

3. Prof. Giuseppe Manetto, Professore Associato, Università di Catania, AGR/09, giu-
seppe.manetto@unict.it;

4. Prof. Andrea Petroselli, Professore Associato, Università della Tuscia, AGR/08, pe-
tro@unitus.it (Membro Supplente);

5. Prof. Domenico Pessina, Professore Ordinario, Università di Milano Statale, AGR/09,
domenico.pessina@unimi.it (Membro Supplente).

Il consiglio approva all'unanimità seduta stante.

2. Approvazione del documento di progettazione iniziale del Corso di Dottorato

.

Il coordinatore ricorda al collegio che a partire da quest'anno entrano in vigore la nuova
Procedura Di Gestione Del Sistema Di Assicurazione Della Qualità Dei Corsi Di Dottorato
Di Ricerca. Tale procedura (Allegato 1) prevede, tra gli altri adempimenti, la redazione
e l'approvazione da parte del collegio dei docenti del documento di progettazione iniziale
del Corso di Dottorato che descrive il corso, il progetto formativo e di ricerca, la visione
del percorso di formazione alla ricerca dei dottorandi, le modalità di selezione e attività
di formazione, la visibilità del progetto di formazione e ricerca e le attività di mobilità e
internazionalizzazione.

Il coodinatore sottopone all'attenzione dei colleghi il documento (Allegato 2) che ha ricevuto
parere positivo da parte del Presidio di Qualità dell'Ateneo, sottolineando però che per
adeguarsi alle linee guida del Sistema di Assicurazione della Qualità sarà necessario che il
collegio: si doti di un gruppo assicurazione della qualità formato da almeno 3 membri e
proceda alla consultazione delle parti sociali.

3



Il consiglio approva all'unanimità seduta stante.

La riunione si conclude alle ore 14.00 del giorno 08 Settembre, 2023.

Il Coordinatore
Prof. Andrea L. Facci.
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PhD Program in Engineering for Energy and

Environment

Minutes of the meeting n◦ 4/2023 - September 08, 2023.

The board of the PhD in Engineering for Energy and Environment meets on September 08,
2023 following the urgent summons of the Dean of the board, Prof. Andrea L. Facci, by
e-mail with the following agenda:

Agenda

1 XXXIX Cycle evaluating committees. 2

2 Approval of the Document of Initial Design. 3

The board is held online with email reply ex art. 4, c.2 of the General University Regulation
and the resolution of the Accademic Senate of July 21, 2014.

The meeting is chaired by the Dean Prof. Andrea L. Facci, acting also as the minutes
secretary.

Attendats are reported in Table 1.



Family Name Name Email Presence

Marucci Alvaro marucci@unitus.it X
Colantoni Andrea colantoni@unitus.it X
Facci Andrea Luigi andrea.facci@unitus.it X
Petroselli Andrea petro@unitus.it X
Lo Monaco Angela lomonaco@unitus.it X
Bruce Lipschultz bruce.lipschultz@york.ac.uk
Apollonio Ciro ciro.apollonio@unitus.it
Pelosi Claudia pelosi@unitus.it X
Monarca Danilo monarca@unitus.it
Recanatesi Fabio fabio.rec@unitus.it X
Tauro Flavia �avia.tauro@unitus.it X
Bugiotti Francesca francesca.bugiotti@supelec.fr X
Giruzzi Gerardo Gerardo.GIRUZZI@cea.fr
Rubino Gianluca gianluca.rubino@unitus.it
Calabrò Giuseppe giuseppe.calabro@unitus.it X
Del�no Ines del�no@unitus.it X
Barbanera Marco m.barbanera@unitus.it X
Marconi Marco marco.marconi@unitus.it X
Wischmeier Marco marco.wischmeier@ipp.mpg.de X
Cecchini Massimo cecchini@unitus.it X
Carlini Maurizio maurizio.carlini@unitus.it X
Nielsen Stefan Kragh skni@fysik.dtu.dk
Menesatti Paolo paolo.menesatti@crea.gov.it X
Picchio Rodolfo r.picchio@unitus.it X
Fanelli Pierluigi pierluigi.fanelli@unitus.it X
Grimaldi Salvatore salvatore.grimaldi@unitus.it X
Ventre Salvatore ventre@unicas.it X
Ubertini Stefano stefano.ubertini@unitus.it
Maurizi Daniela d.maurizi@gruppomaurizi.it
Egemen Kolemen ekolemen@pppl.gov X
Pennisi Anna Maria pennisi@dintec.it X
Boccia Boccia lorenzo.boccia@unina.it X
Bingjia Xiao bjxiao@ipp.ac.cn

Tabella 1: Lista dei presenti.

1. XXXIX Cycle evaluating committees.

Il Dean suggests the following admission committees

For the Engineering for Energy and Environment Curriculum
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1. Prof. Stefano Rossi, Associate Professor, University of Tuscia, ING-IND/12, stefa-
no.rossi@unitus.it ;

2. Prof. Marco Barbanera, Associate Professor, University of Tuscia, ING-IND/11,
marco.barbanera@unitus.it;

3. Prof. Giovanni Di Ilio,Associate Professor University of Parthenope, ING-IND/08,
giovanni.diilio@uniparthenope.it;

4. Prof. Daniele Chiappini, Associate Professor, University of Niccolò Cusano,
daniele.chiappini@unicusano.it (Substitute member);

5. Prof. Pierluigi Fanelli, Associate Professor University of Tuscia, ING-IND/14, pierlui-
gi.fanelli@unitus.it (Substitute member).

For the Biosistems and Environment Curriculum

1. Prof.ssa Flavia Tauro, Associate Professor, University of Tuscia, AGR/08, �avia.tauro@unitus.it;
2. Prof. Massimo Cecchini, Full Professor, University of Tuscia, AGR/09, cecchini@unitus.it;
3. Prof. Giuseppe Manetto, Associate Professor, University of Catania, AGR/09, giu-

seppe.manetto@unict.it;
4. Prof. Andrea Petroselli, Associate Professor, University of Tuscia, AGR/08, pe-

tro@unitus.it (Substitute member);
5. Prof. Domenico Pessina, Full Professor, University of Milano Statale, AGR/09, dome-

nico.pessina@unimi.it (Substitute member).

2. Approval of the Document of Initial Design.

The coordinator reminds the college that the new Quality Assurance System Management
Procedure will enter into force this year Of PhD Courses. This procedure (Annex 1) requires,
among other ful�llment, for the drafting and approval by the board of the initial design
document of the Doctoral Course which describes the course, the training and research
project, the vision of the of research training of doctoral students, the methods of selection
and training activities, the visibility of the training and research project and the mobility
and internationalization activities.

The coordinator submits to the attention of colleagues the document (Annex 2) which has
received a positive opinion from the University Quality Control Unit, underlining however
that in order to adapt to the guidelines of the Quality Assurance System it will be necessary
that the board establish a quality assurance team of at least 3 members and consult the
stakeholders.

The board approves unanimously with immediate e�ect.

The meeting ends on September 08, 2023 at 2.00 PM.

The Dean
Prof. Andrea L. Facci.
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